

## Consultas Realizadas

# Licitación 421537 - LPN SBE Nº 01/23 Mantenimiento y Reparaciones Varias de los Vehículos del Interior del País - Contrato Abierto Plurianual Ad Referéndum

### Consulta 1 - Capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	19-01-2023
<p>El Pliego de Bases y Condiciones solicita Patente Comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento principal del oferente y Copia del Plano aprobado por la Intendencia Municipal del Departamento, acompañado de declaración jurada donde se detalle el croquis de la ubicación.</p> <p>Consultamos al respecto si la Convocante podría permitir realizar Convenios o Acuerdos entre firmas, de manera conjunta con oferentes asentados en otras localidades, una de las cuales necesariamente deberá estar ubicada en el departamento (San Pedro, por ejemplo) en concordancia por el PBC, a los efectos de calificar para la participación del presente llamado. Con esta flexibilización por parte de la Convocante, la institución se aseguraría el concurso de talleres de mayor envergadura, con vasta experiencia en el rubro y consecuentemente con una curva de aprendizaje mayor, lo cual garantiza la calidad del servicio prestado.</p> <p>Cabe destacar que, en otros llamados, la jurisprudencia licitadora demuestra que esta flexibilización permite una mayor competencia, que se traduce en costos más competitivos para la Convocante, convirtiéndola consecuentemente en una compra más eficiente para la entidad y para las arcas estatales.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-02-2023
<p>La Convocante se mantiene con lo establecido en el PBC, favor remitirse a la Sección DATOS DE LA LICITACIÓN "Oferentes en consorcio"</p>		

### Consulta 2 - LOCALIDAD

Consulta	Fecha de Consulta	19-01-2023
<p>Buenos días, quería saber si mi empresa puede firmar un contrato con un taller de Concepción para atender a la flota de este departamento. Hago esta consulta para que en virtud de este contrato saber si la convocante podría permitir esta opción, ya que mi empresa NO va a contar con la patente comercial de Concepción ya que se encuentra en otra localidad fuera del departamento.</p> <p>La idea es que localmente se haga una atención a la mecánica ligera y en casos de mecánica pesada, trasladar hasta nuestras instalaciones a nuestro costo para la solución mecánica, obviamente con el respeto de los plazos de reparación establecidos en las bases del llamado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-02-2023
<p>La Convocante se mantiene con lo establecido en el PBC, favor remitirse a la Sección DATOS DE LA LICITACIÓN "Oferentes en consorcio"</p>		

### Consulta 3 - consulta patente

Consulta	Fecha de Consulta	19-01-2023
El llamado dice "patente comercial del municipio en donde esta asentado el establecimiento principal del oferente" si mi taller se encuentra ubicado en Sta Rosa del Mbutuy, en el dpto de Caaguazu pero tengo un contrato firmado con un taller ubicado en el departamento de San Pedro y estoy interesado de participar del llamado, la consulta para la Convocante es si se podría flexibilizar el PBC permitiendo participar a oferentes que tengan, como en mi caso, vinculos contractuales con talleres asentados en el departamento de San Pedro		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-02-2023
La Convocante se mantiene con lo establecido en el PBC, favor remitirse a la Sección DATOS DE LA LICITACIÓN "Oferentes en consorcio"		